
                                                                 PATVIRTINTA 

                                                                                               Klaipėdos „Vyturio“ progimnazijos 

                                                                                             mokyklos direktoriaus 2023-04-24 

                                                                  įsakymu Nr.V-62 

 

„VYTURIO“ PROGIMNAZIJOS NAUDOJIMOSI BIBLIOTEKA  

TVARKOS APRAŠAS                                                                                          

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Naudojimosi biblioteka taisyklės (toliau – taisyklės) nustato vartotojų aptarnavimo ir 

registravimo Klaipėdos „Vyturio“ progimnazijos bibliotekoje (toliau – bibliotekos) tvarką, 

vartotojo teises, pareigas ir atsakomybę, bibliotekų teises ir pareigas.  

2. Bibliotekos paskirtis – užtikrinti galimybes progimnazijos bendruomenei naudotis 

viešaisiais informacijos šaltiniais, neatsižvelgiant į jų autorių ar juose užfiksuotų žinių politinę ar 

ideologinę orientaciją Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymo, šių taisyklių ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

3. Šiose taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatyme, 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatyme (2008, Nr. XIII-1426) ir 

Lietuvos standartuose, kurių privalomas taikymas bibliotekose nustatomas Pavyzdinėmis 

naudojimosi biblioteka taisyklėmis (2018, Nr. ĮV-680). Kitos sąvokos: 

Bibliotekos paslauga – tai bet kokia paslauga, sukurta vykdant bibliotekų veiklą ir naudojant 

bibliotekoje esančius ar kitus prieinamus informacijos išteklius, bibliotekos įrenginius, patalpas ir 

specialistų kompetenciją, teikiama vartotojui nemokamai ar už teisės aktais nustatytą mokestį. 

Lankytojas – asmuo, apsilankęs bibliotekoje ir pasinaudojęs bibliotekos paslaugomis, 

įskaitant ir tokias paslaugas, kurioms nebūtinas skaitytojo pažymėjimas ar registracija, pavyzdžiui, 

naudojimasis atvirais bibliotekos dokumentų fondais, skaitykla, apsilankymas parodoje, renginyje ir 

kitomis paslaugomis. 

Registruotasis vartotojas – vartotojas, kuris yra registruotas TAMO bibliotekos modulyje ir 

turi jam išduotą mokinio/darbuotojo pažymėjimą. 

 

II. VARTOTOJŲ REGISTRAVIMO BIBLIOTEKOJE TVARKA 

 

4. Vartotojų aptarnavimo sąlygos nustatomos naudojimosi taisyklėse, remiantis teisėtumo, 

sąžiningumo, protingumo, proporcingumo ir nediskriminavimo principais. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C90729CAD468


5. Asmuo, prieš tapdamas bibliotekos vartotoju, susipažįsta su naudojimosi biblioteka 

taisyklėmis. 

5. Moksleiviai registruojami pagal progimnazijos patvirtintą moksleivių sąrašą.  

7. Mokytojai ir kiti progimnazijos darbuotojai registruojami pateikus galiojantį asmens 

dokumentą.  

8. Registruodamiesi TAMO bibliotekos modulyje, bibliotekos vartotojai sutinka, kad jų 

asmens duomenys būtų tvarkomi laikantis Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo 

reikalavimų. Vartotojų asmens duomenys tvarkomi šiais tikslais: 

8.1. organizuoti vartotojų aptarnavimą; 

8.2. vykdyti vartotojų apskaitą; 

8.3. nustatyti asmens tapatybę. 

9. Naudojimosi taisyklių nustatyta tvarka vieną kartą per metus vartotojai perregistruojami, 

patikslinant jų asmens duomenis, būtinus bibliotekos veiklai.  

 

 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMO BIBLIOTEKOJE TVARKA 

 

10. Vartotojai aptarnaujami bibliotekos abonemente ir skaitykloje. 

11.Skaitykloje esantys informaciniai leidiniai (žodynai, žinynai, enciklopedijos, periodiniai  

leidiniai) į namus neišduodami. Jais galima naudotis tik skaitykloje.  

12. Registruotieji vartotojai į namus gali gauti: 

12.1. ne daugiau kaip 5 grožinės literatūros kūrinius ne ilgesniam kaip 30 dienų laikotarpiui; 

12.2. ne daugiau kaip 5 mokomosios ar mokslinės literatūros leidinius ne ilgesniam kaip 30 

dienų laikotarpiui; 

13. Mokytojai išsinešti į namus ar kabinetą gali: 

13.1. ne daugiau kaip 3 to paties pavadinimo grožinės ar pedagoginės literatūros leidinį ne 

ilgesniam kaip 30 dienų laikotarpiui; 

13.2. žodynai, naudojami kabinetuose, išduodami vieneriems mokslo metams. Skaitytojo 

prašymu, bibliotekos dokumentų panaudos terminas gali būti pratęstas, jeigu jų nereikalauja kiti 

skaitytojai. 

 

IV. VARTOTOJŲ TEISĖS, PAREIGOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

14. Vartotojas turi teisę naudojimosi taisyklių nustatyta tvarka:  

14.1. gauti išsamią informaciją apie bibliotekos dokumentų fondą ir jos teikiamas paslaugas, 

aptarnavimo sąlygas ir procedūras; 



14.2. gauti panaudai bibliotekos dokumentus naudotis bibliotekoje ar už jos ribų; 

14.3. pratęsti bibliotekos dokumentų panaudos terminą, rezervuoti panaudai dokumentus; 

14.4. naudotis bibliotekos kompiuterizuotomis darbo vietomis ir vieša interneto prieiga; 

15. Vartotojas privalo: 

15.1. laikytis naudojimosi taisyklių ir nustatytų elgesio viešoje vietoje reikalavimų; 

15.2. neišnešti dokumentų iš bibliotekos patalpų, jei dokumentai neįrašyti į panaudai išduotų 

dokumentų apskaitą; 

15.3. laiku grąžinti panaudai gautus dokumentus arba nustatyta tvarka pratęsti panaudos 

terminą; 

15.4. gavus dokumentus panaudai patikrinti, ar nėra defektų (išplėšymų, subraukymų, 

išpjaustymų ar gedimų). Juos pastebėjus, pranešti bibliotekos darbuotojui; 

15.5. pasikeitus asmens duomenims (pavardei, gyvenamajai vietai ar kt.) ar praradus 

skaitytojo pažymėjimą, nedelsiant informuoti biblioteką. 

15.6. prieš nutraukdami darbo ar mokymosi sutartį su progimnazija, vartotojai privalo grąžinti 

į biblioteką panaudai gautus dokumentus. 

16. Vartotojui draudžiama:  

16.1. keisti leidinių išdėstymo tvarką, gadinti bibliotekos inventorių ir dokumentus; 

16.2. naudotis mobiliojo ryšio telefonais bibliotekoje; 

16.3. triukšmauti bei kitaip trukdyti bibliotekos vartotojams; 

16.4. įsinešti į biblioteką maistą; 

16.5. užsiimti veikla, prieštaraujančia viešai bibliotekos paskirčiai. 

17. Vartotojo atsakomybė: 

17.1.vartotojas, praradęs ar nepataisomai sugadinęs bibliotekos dokumentus (įrangą) turi 

pakeisti juos tokiais pat arba pripažintais lygiaverčiais dokumentais, laikantis naudojimosi 

taisyklėse nustatytos tvarkos: 

17.1.1. jei pakeisti dokumentus yra neįmanoma, padarytą žalą vartotojas privalo atlyginti 

teisės aktų nustatyta tvarka; 

17.1.2. jei dėl panaudai gauto dokumento praradimo vartotojas nesikreipia į biblioteką ir 

neatsiskaito nustatyta tvarka iki panaudos termino pabaigos, jis turi atlyginti padarytą žalą ir 

sumokėti priskaičiuotus delspinigius, žala išieškoma teisės aktų nustatyta tvarka; 

17.2. už nepilnamečių vartotojų prarastus arba nepataisomai sugadintus dokumentus ir žalą 

padarytą kitam bibliotekos turtui, atsako tėvai, įtėviai arba globėjai naudojimosi taisyklių ir teisės 

aktų nustatyta tvarka; 

17.3. asmenims, nesilaikantiems arba pažeidusiems naudojimosi taisykles, progimnazijos 

direktoriaus įsakymu terminuotam ar visam laikui gali būti apribota teisė naudotis biblioteka. 



 

 

V. BIBLIOTEKOS TEISĖS IR PAREIGOS 

 

18. Biblioteka turi šias teises: 

18.1. parengti ir patvirtinti naudojimosi biblioteka taisykles 

18.2. registruojant ar perregistruojant vartotoją, teisės aktų nustatyta tvarka rinkti ir tvarkyti 

bibliotekų veiklai būtinus vartotojo asmens duomenis; 

18.3. nustatyti vartotojams išduodamų bibliotekos dokumentų skaičių ir panaudos terminus, 

termino pratęsimo ir dokumentų rezervavimo tvarką; 

18.4. nustatyti trumpesnį panaudos terminą naujiems ir (ar) ypač paklausiems dokumentams; 

18.5. padarytą turtinę žalą ar kitokį įsiskolinimą išieškoti iš vartotojo teisės aktų nustatyta 

tvarka; 

18.6. progimnazijos direktoriaus sprendimu laikinai ar visam laikui apriboti asmens teisę 

naudotis biblioteka, jei vartotojas nesilaiko naudojimosi taisyklėse nustatytų reikalavimų; 

19. Biblioteka, aptarnaudama vartotojus, privalo: 

19.1. vadovautis pagarbos žmogaus teisėms, lygių galimybių, teisingumo, nediskriminavimo, 

profesinės etikos principais, bibliotekos nuostatais ir šiomis taisyklėmis; 

19.2. nustatyti patogų bibliotekos darbo laiką; 

_____________________________ 


